INDICAÇÃO Nº 102/2025

O Vereador Pedro da Mata e Silva Junior,vem requerer, na
forma regimental desta casa,após ouvido o plenário,o que  segue:

Solicito por meio da presente INDICAÇÃO ao Chefe do Poder
Executivo Municipal de Formosa da Serra Negra (MA) solicita a implantação de
iluminação pública no trecho entre o posto Formosa e posto Tarumã.

JUSTIFICATIVA

O trecho compreendido entre o Posto Formosa e o Posto Tarumã
apresenta intenso fluxo de veículos e pedestres, especialmente nos horários de pico,
sendo uma importante ligação entre a Avenida João da Mata e Silva e a Avenida
Patrocínio Milhomem. A ausência de iluminação adequada nesse segmento compromete
a segurança viária, aumenta o risco de acidentes e facilita a ocorrência de crimes,
colocando em risco a integridade física dos transeuntes e motoristas.

A instalação de iluminação pública nesse trecho é, portanto, uma
medida urgente e necessária para garantir mais segurança, promover a mobilidade
urbana com dignidade e atender às reivindicações da população que utiliza diariamente
essa rota estratégica. Trata-se de uma ação preventiva e de valorização da vida, alinhada
ao compromisso de promover um ambiente urbano mais seguro e acessível para todos.

Portanto certo que este pedido será aprovado por está casa e atendido pela Srª
Prefeita Municipal, apresento a presente indicação.

C.M de Formosa da Serra Negra (MA), 30 de Maio de 2025.

                                                        Atenciosamente

_____________________________________________________
Pedro da Mata e Silva  Juníor.

                                                    Vereador Proponente .